
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 549 DEL 26/04/2024

OGGETTO: Area  naturale  protetta  (ex  ANPIL)  posta  in  fraz.  di 

Castelvecchio  di  Compito  denominata  "Il  Bottaccio"  - 

Attuazione  della  Delib  della  G.C.  n.  101/24  -  Approvazione 

schema di convenzione e conseguente impegno di spesa

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ASSOCIAZIONE 

WWF ALTA 

TOSCANA ODV

7.000,00 U.1.03.02.99.999   13071.03.012790 I 111 2026

ASSOCIAZIONE 

WWF ALTA 

TOSCANA ODV

7.000,00 U.1.03.02.99.999   13071.03.012790 I 247 2025

ASSOCIAZIONE 

WWF ALTA 

TOSCANA ODV

7.000,00 U.1.03.02.99.999   13071.03.012790 I 2734 2024

RIMESSO IN COPIA A



Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali Ambiente - Energia
SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 549 del 26/04/2024

OGGETTO: Area  naturale  protetta  (ex  ANPIL)  posta  in  fraz.  di 

Castelvecchio  di  Compito  denominata  "Il  Bottaccio"  - 

Attuazione  della  Delib  della  G.C.  n.  101/24  -  Approvazione 

schema di convenzione e conseguente impegno di spesa

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Visti:

• il vigente Documento Unico di Programmazione (DUP) del Comune di Capannori 
2023 - 2025 approvato con Delib. del Consiglio Comunale n. 80 del 12/12/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 102/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) – 2024-2026;

• il  bilancio  di  previsione  anno  2024-2026  approvato  con  Delib.  del  Consiglio 
Comunale n. 83 del 27/12/2023 e s.m.i.;

• Preso atto della competenza del Dirigente del Settore Assetto e Gestione del 
Territorio  ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

Premesso che  la  tutela  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  ambientale  presente 
nell’ambito  del  territorio  comunale  costituisce  uno  degli  obiettivi  primari 
dell’Amministrazione Comunale;

Premesso che nell’ambito dell'ex alveo del lago di Bientina, nei pressi dell’abitato di 
Castelvecchio di Compito, è presente un’area umida relitta denominata “Il Bottaccio” 
nell’ambito della quale trovano ospitalità specie faunistiche e floristiche di pregio da 
tutelare;

Premesso che, con Deliberazione n. 137 del 23/12/1997, il  Consiglio Comunale ha 
proceduto  ad  approvare  l’istituzione  dell’area  naturale  protetta  di  interesse  locale 



denominata “Il Bottaccio” per un‘estensione di circa 15 ha (foglio 161 mappali 33, 89, 
90, 91 del Comune di Capannori) ai sensi della L.R. 49/95;

Premesso che, con Deliberazione n. 106 del 29/09/1998, il  Consiglio Comunale ha 
proceduto ad approvare la variante al P.d.F. ai sensi della L.R. 05/95 per l’istituzione 
dell’area  naturale  protetta  di  interesse  locale  denominata  “Il  Bottaccio”  per 
un‘estensione di circa 15 ha;

Premesso che,  con Deliberazione n.  25 del  28/03/2000,  il  Consiglio  Comunale  ha 
proceduto  ad  approvare  la  variante  al  P.d.F.  ai  sensi  della  L.R.  05/95  per 
l’ampliamento dell’area naturale protetta di interesse locale denominata “Il Bottaccio” 
per un‘estensione complessiva di circa 47 ha (foglio 161 mappali 33, 89, 90, 91, 92, 
93, 94, 95, 96, 97 del Comune di Capannori) ai sensi della L.R. 49/95;

Considerato che, ai sensi della L.R. 30/2015, le funzioni relative alla gestione delle 
aree  naturali  protette  di  interesse  locale  sono  esercitate  dalle  Amministrazioni 
Comunali nelle more della conclusione della fase di verifica regionale di cui all'art. 113 
della medesima L.R. 30/2015;

Preso atto della Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 408 del 11 aprile 
2022 con la quale è stato approvato il  14° aggiornamento degli  elenchi delle aree 
protette  e  che  detta  delibera,  nell’allegato  1,  individua  l’area  naturale  protetta  di 
interesse locale denominata “Il Bottaccio” tra quelle ancora da sottoporre a verifica ai 
sensi dell’art. 113 della medesima L.R. 30/2015;

Considerato che  l'art.  113  della  L.R.  30/2015  stabilisce  che  qualora  i  parchi 
provinciali e le aree naturali protette di interesse locale non presentino i requisiti per 
essere inseriti nel sistema regionale delle aree protette o nel sistema regionale delle 
biodiversità possono comunque ricevere specifica tutela nell'ambito degli strumenti di 
pianificazione territoriale degli Enti Locali competenti;

Preso atto che il Regolamento Urbanistico Comunale, approvato con Delib. del C.C. n. 
46 del 06/07/2016, inserisce l'area naturale protetta di interesse locale “Il Bottaccio”, 
identificata al foglio 161 mappali 33, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97 del Comune di  
Capannori,  nelle  aree di  valore  ecologico ed ambientale  normate dall'art.  45 delle 
N.T.A. che stabilisce che in dette “aree di alto valore naturalistico-ambientale sono 
consentiti solo gli interventi volti alla conservazione del suolo, sottosuolo, della rete 
idrografica  e  della  qualità  delle  acque,  acque,  fauna,  flora,  oltre  agli  interventi  di 
recupero e di restauro. Possono altresì essere consentite attività di osservazione, di 
studio e di valorizzazione. Per l'ANPIL del Bottaccio, fino all'approvazione degli atti che 
concludono i provvedimenti di verifica ai fini dell'inclusione nel sistema regionale delle 
aree protette in una delle tipologie previste dalla nuova legge L.R. 30/2015 (che ha 
abrogato la L.R. 49/95) vale la presente disciplina”;

Preso  atto che  l’area  naturale  protetta  (ex  ANPIL)  denominata  “Il  Bottaccio”  è 
compresa all’interno dell’alveo del Padule di Bientina e che tale zona è riconosciuta 
dalla Regione Toscana, quale sito natura 2000;



Preso  atto che  all'interno  dell'area  naturale  protetta  (ex  ANPIL)  denominata  “Il 
Bottaccio” trova posto, nell'ambito dei mappali 89 e 90 del foglio di mappa n. 161, 
l'omonima Oasi del WWF Italia nell'ambito della quale sono presenti gli aspetti floristici 
e faunistici  di maggiore rilevanza per i quali risulta necessario provvedere alla loro 
conservazione, tutela, fruizione pubblica e divulgazione culturale/scientifica;

Preso atto della Delib. della G.C. n. 101 del 9 aprile 2024 avente ad oggetto: “Area 
naturale protetta (ex ANPIL) posta in fraz. di Castelvecchio di Compito denominata "Il 
Bottaccio"  -  Approvazione  schema di  convezione,  piano di  gestione  ed erogazione 
contributo all'Associazione WWF Alta Toscana ODV”;

Preso atto che la Delib. della G.C. n. 101 del 9 aprile 2024 approva l’erogazione di un 
contributo  all'Associazione  WWF  Alta  Toscana  ODV,  con  sede  in  Largo  Concetto 
Marchesi,  1  in  Pisa  –  C.  Fisc.  9306332506,  per  la  gestione,  la  tutela  floristico  e 
faunistica, il controllo, la fruibilità pubblica e la divulgazione culturale/scientifica della 
porzione dell'area naturale protetta (ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio”, identificata 
nell'ambito dei mappali 90 e 91 del foglio di mappa n. 161 sulla base di apposito piano 
di gestione dell’area;

Preso atto dello schema di convenzione tra l'Amministrazione Comunale di Capannori 
e l'Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo Concetto Marchesi, 1 in 
Pisa  –  C.  Fisc.  9306332506,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Preso atto del Piano di Gestione della porzione dell'area naturale protetta (ex ANPIL) 
denominata “Il Bottaccio”, identificata nell'ambito dei mappali 89 e 90 del foglio di 
mappa n. 161, nel quale sono individuate le linee di gestione, di tutela floristico e 
faunistica,  di  controllo,  di  fruibilità  pubblica  e  di  divulgazione  culturale/scientifica 
approvato con Delib. della G.C. n.  n. 101 del 9 aprile 2024;

Considerato che  per  l'attuazione  del  piano  di  gestione  della  porzione  dell'area 
naturale  protetta  (ex  ANPIL)  denominata  “Il  Bottaccio”,  identificata  nell'ambito  dei 
mappali 89 e 90 del foglio di mappa n. 161, l'Amministrazione Comunale riconosce 
all’Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo Concetto Marchesi, 1 in 
Pisa – C. Fisc. 9306332506, un contributo annuale massimo di € 7.000,00 annui per n. 
3 annualità per un totale complessivo di € 21.000,00 a far data dalla sottoscrizione di 
apposito atto di convenzione;

Ritenuto necessario procedere ad impegnare, in esecuzione della Delib. della G.C. n. 
n. 101 del 9 aprile 2024, a favore  dell’Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede 
in Largo Concetto Marchesi,  1 in Pisa – C. Fisc.  9306332506, gli  importi  di seguito 
specificati:

• € 7.000,00 al cap. 12790 del bilancio 2024;

• € 7.000,00 al cap. 12790 del bilancio 2025;

• € 7.000,00 al cap. 12790 del bilancio 2026;



Visto il  regolamento  urbanistico  comunale  che  individua  cartograficamente 
l'estensione dell'area naturale protetta (ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio” e ne fissa 
le limitazioni urbanistiche d'uso;

Visto il  vigente  regolamento  comunale  per  la  conservazione  gestione  e  fruizione 
dell'area naturale protetta (ex ANPIL) denominata “Il Bottaccio” approvato con Delib. 
del C.C. n. 58 del 26/10/2006;

Dato atto che la spesa connessa con il presente atto non rientra nel dettato dell’art. 3 
comma  5  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  conseguentemente  il  derivante 
pagamento non è soggetto all’identificazione tramite CIG;

Dato atto che per la spesa  connessa con il presente atto, non configurandosi come 
appalto  ai  sensi  del  D.  Lgs.  36/2023,  non  richiede  l’individuazione  del  Common 
Procurement Vocabulary (CPV), sistema di classificazione europeo per categorizzare 
l'oggetto dei contratti d'acquisto pubblici;

Preso atto per l’Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo Concetto 
Marchesi,  1  in  Pisa  –  C.  Fisc.  9306332506,  non  risulta  necessario  richiedere  il 
documento di regolarità contributiva (DURC);

Preso atto  che  l’Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo Concetto 
Marchesi, 1 in Pisa – C. Fisc. 9306332506, è iscritta nel Registro Unico Nazionale del 
Terzo  Settore  (RUNTS)  presso  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  in 
attuazione degli artt. 45 e segg. del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 
luglio 2017, n. 117);

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è oggetto di  pubblicazione 
sulla rete internet in attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e del vigente “Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza attualmente vigente” 
del Comune di Capannori;

Dato atto che l’obbligazione assunta con il presente atto trova scadenza al 31/12 di 
ogni anno di cui agli impegni di spesa in precedenza indicati;

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000;

Dato atto che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

Dato atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing.  Fabio  Tolomei  del 
Settore  Assetto  e Gestione del  Territorio  -   Ufficio  Valorizzazione del  Patrimonio  e 
Politiche Ambientali;

Visti:

• il  Decreto  Sindacale  n.  41  del  20/03/2023  di  attribuzione  all’Arch.  Luca 
Gentili delle funzioni dirigenziali del Settore Assetto e Gestione del Territorio;



• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento 
degli enti locali;

D E T E R M I N A

1. di approvare, in esecuzione della Delib. della G.C. n.  n. 101 del 9 aprile 2024, lo 
schema  di  convenzione  tra  tra  l'Amministrazione  Comunale  di  Capannori  e 
l'Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo Concetto Marchesi, 1 
in Pisa – C. Fisc. 9306332506, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di impegnare, in esecuzione della Delib. della G.C. n.  n. 101 del 9 aprile 2024, a 
favore  dell’Associazione WWF Alta Toscana ODV, con sede in Largo Concetto 
Marchesi, 1 in Pisa – C. Fisc. 9306332506, gli importi di seguito specificati:

• € 7.000,00 al cap. 12790 del bilancio 2024;

• € 7.000,00 al cap. 12790 del bilancio 2025;

• € 7.000,00 al cap. 12790 del bilancio 2026;

3. di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente atto trova scadenza al 
31/12 di ogni anno di cui agli impegni di spesa in precedenza indicati;

4. di demandare a successivi atti  amministrativi,  previa verifica del rispetto dei 
patti sottoscritti, la liquidazione del corrispettivo a favore dell’Associazione WWF 
Alta Toscana ODV, con sede in Largo Concetto Marchesi,  1 in Pisa – C. Fisc. 
9306332506;

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  oggetto  di 
pubblicazione sulla rete internet in attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 
del vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
attualmente vigente” del Comune di Capannori;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  
effetti di quanto dispone l’147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Amministrazione  Comunale  di 
Capannori;

8. di  attestare  la  compatibilità  dei  pagamenti  rispetto  alle  regole  di  finanza 
pubblica ed agli  stanziamenti di Bilancio, fermo restando che la competenza 
gestionale dello scrivente Settore è riferita al  solo impegno di  spesa ed alla 
conseguente liquidazione;

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Fabio Tolomei 
del  Settore  Assetto  e  Gestione  del  Territorio  -   Ufficio  Valorizzazione  del 
Patrimonio e Politiche Ambientali;



10.di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  dichiara  l’insussistenza  a 
proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come  previsto  dal  D.P.R. 
62/2013;

11.di dare atto che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio è l’ 
Arch. Luca Gentili, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di 
conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

a v v i s a

che  avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità di cui al 
D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n. 1199, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line.

Capannori, 26/04/2024
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

